se montra dévoué au pape dans son démêlé avec Philippe le Bel.

(6) Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, die veneris post Nativitatem sancti Johannis Baptistae in mane, in pleno consistorio et publico, Romae in palatio ecclesiae sancti Petri, praesentibus nuntiis regis Franciae et praesentibus nuntiis regis Angliae et praesentibus etiam cardinalibus et pluribus aliis archiepiscopis, episcopis et caeteris praelatis ac etiam multis aliis qui voluerunt interesse, papa pronuntiavit inter regem Angliae subsequencia seu infrascripta in modum qui sequitur, etc. Voyez les actes de Rymer, I, III, p. 200.

(7) Archives de Rupelmonde.

(8) 30 juin 1298.

(1) Archives de Flandre, à Lille.

(2) C'est-à-dire: pour ce qui vous regarde.

(3) On avait d'abord écrit: Ne vous effrés, ne esmouvés.

(4) Sur nos gardes.

(5) Gérard Cant et Paul Wandewalle étaient chargés de remettre au pape une pétition de la commune de Bruges. On voit, par un rôle que j'ai publié dans mon *Histoire de Flandres*, 1^{re} édit., t. II, p. 601, qu'ils dnèrent à Rome avec le cardinal Lemoine. Le cardinal Lemoine était français, et Boniface VIII le traitait assez mal, si l'on peut ajouter foi à la phrase rapportée par Guillaume de Nogaret: *Picarde, tu habes caput picardicum, sed ego picabo te* (Dupuy, Pr., p. 359. Néanmoins, il

de Vier, messages le roy d'Angleterre, en ceste fourme, et si fu avoec eaus, des gens de Flandres, li sires de Escornay, li castellains de Douay, et Jehans de Menin: « Seigneur, on nous a donnei à entendre que vous avés entendu que auchunes dures paroles et estraingnes ont esté dites de nous et de no gens encontre vous. Nous vous prions que vous ne le créés mie; car il n'est mie ensi, ne talent, ne volentei n'en avons eu, ne se arons. Voirs est que li papes a prononchiet un dit entre le roy de France et le roy d'Angleterre, ensi que vous savés, où il a auchune durte encontre nous: encontre le dit nous ne disons nient. Bien avons espérance que li cose venra à bien al aive de Dieu et parmi le boin droict que nous avons. Vous savés les aloiances et les convenances qui sont entre le roy et mons^r de Flandres. Nuls des cors n'en a estet, ne mise faite, et là n'appartient nuls dis. Nous créons certainement et avons bien fiance que li roys les tenra pour seloiauté et pour sehonheur, et ce li priera et requerra adies mesires. Et nous vous prions que vous i metiés vo aive et vo boin conseil, et que là où vous porés vous nous voelliés tenir boin lieu. Et ensi vauriens-nous faire à vous, là où nous ariens le poir comme à nos boins amis. » Et il respondirent qu'ils le feroient volentiers, et pourceroient à leur poir le bien le conte et désirant en estoient de boin cher, et que encore n'estoit mie par le dit li besoigne mise à sa fin (1).